Projekt financování podniku z cizích zdrojů s
ohledem na jeho dostupnost a efektivnost

Bc. Stanislava Janáčová, DiS.

Diplomová práce

2008

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá zdroji financování podniku. Teoretická část podává pře-

hled nejčastěji užívaných finančních zdrojů. Pro bližší specifikaci jednotlivých variant fi-

nancování jsem zvolila rozdělení na zdroje interní a externí. Práce je zaměřena především

na možnosti financování malých a středních firem.

V praktické části představuji společnost ABC, a.s., která se rozhodla pro nákup nové vý-

robní linky. Cílem mé práce je najít pro tuto investici vhodný finanční zdroj. V rámci pro-

jektu financování plánované investice je provedena analýza finančního zdraví podniku. Na

základě analýzy a nastavených kritérií vedením firmy rozebírám možné alternativy finan-

cování. Na závěr Společnosti doporučuji ze čtyř vhodných variant financování jednu

z nich jako optimální.

Klíčová slova: financování, řízení podniku, analýza finančního zdraví podniku, cizí zdroje,

vlastní zdroje

ABSTRACT

This master thesis drala with financial resources of company. The theoretical part provides

an overview of the most common financial resources. For the qualification purposes I have

dividend the financial resources into shshareholders´equity and liabilities. The thesis con-

centrates on the possibilities of financing for small business companies.

The practical part prezent the ABC, plc., which has decided to incest to a particular project.

The goal of my theseis was the find suitable financial resourses for this investment. For the

project of financing a planned investment in the company a financial health analysis com-

pany is carried out. On basis analyses and justified criteria lead firms stripping possible

option financing. Finally I have reccommend the most favourable optin from four for

company.

Keywords: financing, business management, financial health analysis, shsharehol-

ders´equity.and.liabilities.
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ÚVOD

Finanční řízení je označováno jako dominantní součást celopodnikového řízení. Je zahrno-

váno do vrcholového řízení podniku jako integrující složka celého systému řízení. Toto

postavení finančního řízení vyplývá z toho, že veškerá rozhodování v podniku mají svůj

konečný dopad do podnikových financí.

Finanční řízení podniku je základním úkolem finančního manažera. Jedná se o veškeré

aktivity zajišťující efektivní financování, tzn. obstarávání a přerozdělování kapitálu z hle-

diska firmou vytčených cílů.

S činností obstarávaní kapitálu se setkávají všechny podnikatelské subjekty, ať už kapitálu

vlastního nebo cizího. V dnešním tržním světě je celá řada možností, jak získat tyto fi-

nanční zdroje. Zde již záleží na každém podniku a jeho finančním řízení, pro který

z možných zdrojů se rozhodne, a který je pro jeho jedinečnost a interní uspořádání nej-

vhodnější.

Důvodem, proč jsem si vybrala toto téma je, že pracuji v bankovním sektoru na pozici

bankovního poradce pro malé a střední firmy. Zde se denně setkávám s tím, že volba opti-

málního zdroje financování je pro mnoho firem podceňována a firmy se buď úzkostlivě

brání použití cizích zdrojů nebo naopak neanalyzují různé formy získání finančních pro-

středků a jsou ochotny přijmout jakýkoliv zdroj cizího financování. Je pravda, že i přes

velké množství možností získání finančních zdrojů, jsou malé a střední firmy v tomto vý-

běru dosti omezené z hlediska jejich velikosti a posouzení, ale i u nich je možné vždy najít

několik možností financování, z nichž všechny mají určité výhody a nevýhody.

Ve své diplomové práci se zaměřím právě na financování menších a středních firem se

zaměřením na cizí zdroje s tím, že se budu také řídit jedinečností mnou analyzované spo-

lečnosti ABC, a.s.

S ohledem na tento záměr provedu stručnou sumarizaci různých forem financování, které

je vhodné právě pro malé a střední firmy, s důrazem na dlouhodobé financování z cizích

zdrojů.

V teoretické části stručně popíši zdroje financování, jejich výhody, nevýhody a možnosti

použití. V praktická část se budu věnovat konkrétní společnost ABC, a.s., jejímu předsta-

vení, aktuální situací, posouzení jejího finančního zdraví a posouzení jednotlivých zdrojů
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možného financování konkrétního investičního záměru z hlediska jejich dostupnosti, ná-

kladovosti a jedinečnosti firmy, která je řízena úzkým vedením lidí.

Součástí praktické části také bude zpracování projektu výběru konkrétního zdroje financo-

vání, kde budu hodnotit vybrané zdroje podle předem stanovených kritérií vedením spo-

lečnosti ABC, a.s.

Cílem práce tedy bude vytvoření aktuálního přehledu financování malých a středních firem

a dále nalezení pro konkrétní společnost ABC, a.s. a její plánovanou investici nejvhodnější

zdroj financování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DRUHY FINANCOVÁNÍ

Každé podnikání vyžaduje kromě kvalifikovaných manažerů a pracovní síly také hmotné a

jiné hospodářské prostředky. Konkrétní složení prostředků se označuje jako majetek, jeho

jednotlivé položky pak aktiva. Aby podnik mohl získat potřebná aktiva, musí mít finanční

zdroje, tj. kapitál. Existuje několik hledisek podle kterých lze finanční zdroje třídit. Ať už

podle toho, jak se k nim přistupuje v účetnictví, odkud je možné je získat nebo k čemu

mohou nejčastěji sloužit. [10]

Řízení financování (finanční řízení, z ang. též finanční management) se v posledních letech

stalo hlavní složkou řízení podniku. Má tyto hlavní úkoly:

1. získávat kapitál (peníze, fondy) pro běžné i mimořádné potřeby podniku a rozhodo-

vat o jeho struktuře a jejich změnách (získat úvěr, vydat akcie nebo obligace, re-

strukturovat zdroje aj.)

2. rozhodovat o umístění kapitálu (nakoupit aktiva a financovat běžnou činnost pod-

niku, vývoj nových výrobků a nových technologií, vracet vypůjčený kapitál investo-

rům, volný kapitál investovat do pozemků a jiných hmotných statků, nebo do akcií

a jiných cenných papírů)

3. rozhodovat o rozdělení zisku (reinvestovat jej nebo vyplatit ve formě dividend, tj.

navrhovat dividendovou politiku podniku – týká se akciových společností)

4. prognózovat, plánovat, zaznamenávat, analyzovat, kontrolovat a řídit hospodářskou

stránku činnosti podniku. [4]

1.1 Faktory financování

Faktor času

Faktor času spočívá v časovém nesouladu příčin, tj. určitého rozhodnutí, a následků tj. vli-

vu rozhodnutí na ekonomiku podniku. Stručně jej můžeme charakterizovat tak, že dnešní

rozhodnutí ovlivňuje budoucí tok peněz (budoucí cash flow)
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Faktor rizika

Faktor rizika spočívá v tom, ze ten, kdo rozhoduje, tj. vybírá jednu z možných variant, si

není jist výsledky těchto variant, neboť obvykle varianta s větším rizikem přináší i větší

zisk a varianta s menším rizikem přináší menší zisk. Přitom riziko představuje i možnost

ztráty investovaných prostředků. Riziko vzniká z vnějších příčin (přírodní katastrofy, hos-

podářské krize, inflace) nebo z vnitřních příčin samotného podniku, jako je chybný odhad

poptávky, nebo chybné zaměření investice. Riziko ztráty vynaložených prostředků se sni-

žuje jejich rozložením do více akcí vytvářením tzv. portfolia, diverzifikací výrobního pro-

gramu (neúspěch určitého výrobku je vyrovnán úspěchem výrobků jiných) apod. [10]

1.2 Druhy financování podniku

1.2.1 Financování podle pravidelnosti splátek

Financování běžné

Financování běžné spočívá v zajišťování a vynakládání peněz na běžný provoz podniku,tj.

nákup materiálů, paliva, energie, na výplatu mezd a platů, placení nájemného, přepravného,

daní, splácení krátkodobých závazků, vyplácení dividend a úhradu jiných výdajů. [11]

Financování mimořádné

a)financování při zakládání podniku, tj. zajištění peněz na pořízení pozemků, budov, strojů,

zásob surovin a materiálů a částek na mzdy a platy do doby, než začne příliv peněz ve

formě tržeb,

b) při rozšiřování podniku a jeho aktivit (alokace volných fondů do věcných a finančních

investic, tj. nákup dalšího výrobního zařízení aj. věcných aktiv, nákup akcií cizích pod-

niků státních a podnikových obligací, finanční účasti aj.)

c) financování při spojování nebo sanaci podniku

d) financování při likvidaci podniku (vyrovnání dluhů apod.) [11]
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1.2.2 Financování podle původu finančních prostředků


[…]


ce 30 mil. Kč není výrazný rozdíl. Oproti bankovnímu úvěru KB, a.s. je u ČS, a.s. lépe

hodnoceno kritérium ostatních podmínek, protože České spořitelna si žádné ostatní pod-

mínky nekladla. Z hlediska druhého pořadí se nám potvrzuje i zmínka, že Česká spořitelna

je pro Společnost vedlejší bankou.

Varianta financování leasingem je až na třetím místě z důvodu kritéria nákladovosti, proto-

že i když ČSOB Leasing, a.s. nemá žádné vedlejší poplatky, jeho úroková sazba je nejvyšší

– důvodem je nejspíše to, že vedlejší poplatky jsou již zakalkulovány do stávající úrokové

sazby. Také kritérium ostatních podmínek je na pozici 2, protože nespornou nevýhodou

leasingu je, že výrobní linka bude až do úplného splacení všech leasingových splátek ve

vlastnictví spol. ČSOB Leasing, a.s. a Společnost bude pouze v roli nájemce.
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Asi největším překvapením je hodnocení varianty financování obchodním úvěrem. Doda-

vatelský úvěr má sice jednoznačně nejlepší kritérium dostupnosti, ale na poslední pozici

z analyzovaných zdrojů jej dostala kritéria nákladovosti a ostatních podmínek. U náklado-

vosti se velmi negativně podepsala právě podmínka 5-ti % přirážky a to tak, že tuto pozici

ani nevyrovnala nejnižší úroková sazba úvěru. Na ostatní podmínky negativně působí výše

uvedená 5-ti % přirážka a také to, že dodavatel si ještě navíc podmiňuje dodání výrobní

linky výhradním dodavatelským právem. Tyto dvě podmínky jsou pro Společnost nepřija-

telné, a proto se již neřídí kritérii dostupnosti a jednoduchosti, kde právě tato forma finan-

cování vychází nejlépe.

Z výše uvedené analýzy jednotlivých variant doporučuji Společnosti využít bankovní úvěr,

a to v první řadě u Komerční banky, a.s., případně také u České spořitelny, a.s.
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ZÁVĚR

V dnešní době je již možné říci, že český kapitálový trh je na stejné úrovni jako kapitálový

trh vyspělých ekonomických států a tudíž české firmy nejsou odkázány pouze na využívání

vlastního kapitálu nebo naopak pouze cizích zdrojů, ale mají také možnost využití alterna-

tivních zdrojů financování, jako např. faktoringových a forfaitingových společností. Vždy

je nutné přihlédnout k aktuální situaci ve firmě a způsobu jejího řízení, protože různé účely

různých podniků v různorodých podmínkách znamenají odlišné nejvhodnější zdroje finan-

cování.

Tato práce analyzovala aktuální zdroje financování, které mohly být použity pro realizaci

investičního projektu, nákupu výrobní linky. Celá práce byla zaměřena především na seg-

ment malé a střední firmy.

Cílem práce bylo vytvoření aktuálního přehledu financování malých a středních firem a

dále nalézt pro společnost ABC, a.s. a její plánovanou investici nejvhodnější zdroj finan-

cování. Ke splnění tohoto cíle bylo nejdříve nutné obeznámit se s velkou řadou možností

financování a porozumět teoretickým charakteristikám a jejich využití v praxi.

Větší část práce se pak věnovala konkrétnímu investičnímu záměru Společnosti, kdy jsem

nejdříve provedla charakteristiku Společnosti a následně analýzu jejího finančního zdraví.

Tato analýza ukázala, že společnost ABC, a.s. je zdravou rozvíjející se společností s mnoha

možnostmi financování svých aktivit.

Na základě provedené analýzy finančního zdraví podniku, samotného charakteru investič-

ního záměru, dostupnosti a vlivu jednotlivých variant financování přijatelných úzkým ve-

dením Společnosti, jsem navrhla Společnosti financovat tento konkrétní investiční záměr

čtyřmi přijatelnými formami financování s tím, že u všech variant bylo 33,3 % ceny inves-

tice uhrazeno z nerozděleného zisku minulých let a zbylé dvě třetiny z cizích zdrojů. Ve

všech čtyřech variantách jsem popsala podmínky poskytnutí financování budoucím věřite-

lem a ochotu tyto podmínky přijmout budoucím dlužníkem. Vzhledem ke stanoveným

podmínkám a interním jednáním vedení Společnosti se nakonec ukázaly jako nejvhodnější

zdroje financování bankovní úvěry – na prvním místě úvěr Komerční banky, a.s., který

jsem také společnosti ABC, a.s. doporučila jako nejvhodnější zdroj financování výrobní

linky. Téměř se zanedbatelným rozdílem za Komerční bankou, a.s. byl úvěr České spoři-

telny, a.s. Asi největším překvapením práce bylo, že dodavatelský úvěr vyšel z hlediska
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nejvhodnější formy financování mého investičního záměru až na čtvrtém místě a to

z důvodu podmínek, které si dodavatelská firma určila. Při stanovení podmínek obchodní-

ho úvěru jsem vycházela ze své praktické zkušenosti, kdy dodavatelské firmy jsou ochotny

ihned dodat stroj na obchodní úvěr, ale často s tím, že k ceně stroje je stanovena přirážka

za rychlou a administrativně nenáročnou dodávku.

Tato práce přinesla společnosti ABC, a.s. analýzu jejího finančního zdraví, analýzu vhod-

ných, méně vhodných a také nevhodných zdrojů financování konkrétního investičního pro-

jektu a kompletní a jasný materiál zabývající se jednotlivými zdroji financování

s přihlédnutím k předem daným kritériím.

Mně osobně tato práce přinesla širší pohled na možnosti financování, jak z hlediska teore-

tických znalostí, tak z hlediska praktického využití pro malou a střední firmu.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 98
