FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Stanislava Janáčková, DiS.

Oponent DP:
Ing. Pavel Stuchlík

Ak. rok:
2007/2008

Téma DP:

Projekt financování podniku z cizích zdrojů s ohledem na jeho dostupnost a efektivnost

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 FX 4 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce podle mého úsudku splňuje předpoklady zadání. Teoretická část jasně rekapituluje, popisuje a rámcově analyzuje prakticky všechny potenciální na trhu a v obchodní praxi dostupné zdroje financování. Diplomová práce dává výbornou orientaci v oblasti cizích zdrojů financování a jejich základní charakteristiku.

Podle zpracování diplomové práce je zřejmé, že nepřebírá pasivně informace z literatury, na kterou odkazuje, ale její doplňující komentáře svědčí o dobré a praktické orientaci v této oblasti. Podle mého názoru je schopna dostatečně diferencovat mezi jednotlivými cizími zdroji financování a rozpoznat kladné i záporné stránky jejich užití v praxi podnikatelských subjektů.

Praktická část dostatečně charakterizuje a dostatečně analyzuje cílový podnikatelský subjekt, na který aplikuje praktický příklad výběru nejvýhodnější financování společností připravovaného investičního záměru. Se závěrečnými výsledky srovnání a výběru nejvýhodnější varianty zpracovatelky diplomové práce se i z hlediska své dlouholeté bankovní praxe ztotožňuji.

K vlastní obhajobě diplomové práci doporučuji položení těchto doplňujících otázek:

1. Ve své práci obecně hodnotíte pozitivní daňový (a finanční) vliv „odpisové“ politiky (viz. vliv předcházející změny Zákona o dani z příjmu). Pokračuje tento trend i v roce 2008, jaké jsou aktuální změny od 1.1.2008 a Vaše hodnocení a vliv těchto změn?
2. Vámi uváděné úrokové sazby, v rámci nabídek bank ve srovnávacích variantách, jsou typu „plovoucích“ úrokových sazeb, navázaných na úrokové sazby PRIBOR. Jaké jsou pravidla a právní základ pro vyhlásování těchto sazeb, která smluvní strana nese větší riziko předpokládaného pohybu sazby PRIBOR?
3. Podle předloženého projektu a analýzy účetních výkazů, společnost dosud využívá pouze krátkodobé úvěrové zdroje. Jaké jsou výhody a nevýhody takového strukturování úvěrových zdrojů?
4. Ve své práci uvádíte, že společnost je vedena úzkým vedením osob. V případě, že by společnost byla řízena „liberálnějším vedením“, jaké možnosti financování byste zvolila?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A (výborně)

Ve Zlíně dne 7.5.2008

.....

.....
podpis oponenta DP